' Cap. 7. c. 8.

angustos animos vicit, et religionem pietatemque

penitus extinxit. Namque haeieditatem sibi uterque

venisse rati,sacroauio argenloque inliiare [irimo;

inde stimulante avaritia, odio plusquain fraterno

inter se dissidere coeperunt. Ad ultiinum, dum
utenjue ad se emoUimentum trahit, cum alterca-

tione congressi ab irarum cerlamine ad arma
veiiere. Ilaque haud procul erat quiu germani fra-

ties se augiistissimamque Deiparae cellam (adeo

nihil sanctum avaritifc est) fraterno cruore resper-

gerent ; cum Deus lantum facinus, sublata faci-

noris causa praeverlit.

a Ergo non minus fraternae discordiae, quam
sylvestri latrocinio infensus, maternam domum
ad jactum ferme sagittae ab eo loco in proximum
collem versus mare submovit; atque in ipsa via

niilitari quie, ducit ad portum Recinetensem, lo-

cavit a mari millia passuum circiler duo. lla et

discordiarum et latrociniorum materies adempta,

ac stabilis aliquando ac certa sedes capta. Stetit

sacra domus in colle fratrum paucos scilicet men-
ses : constat quippe nondum verlente anno post

ejus in Italia u advenlum in eo colle, ubi nunc

visitur, coiisedisse.Ita in agro Recinetensi ter iutra

anni unius spatium sive accolarum vitio, seu po-

tius divino consilio sedem mutavit. Intra quin-

quennium vero post ejus c Gaiilaea discessum qua-

tuor loca suis vestigiis nobilitavit. Nec tamen

.mutatis locis religionem mutavit ; sed magis ma-
gisque auxit ». Et infra : n Verum enimvero opus

fuit ad fidem tam msolito inauditoque anleamira-

culo affirmandam ejusdem miraculi frequentatio;

ut rem per se incredibilem crebra intra paucos

annos loci mutatio credibilem faceret. Qui enim
ambigerent deinde mortales, an doinus illa e Ga-

lil8eaessetadvecta,cum eamdein illi ipsi audissent

suo aevo ex Illyrico in Picenum niigrasse
; qui

vidissent in ipso Piceiio inlra spatium vix mille

passuum anno nondum circiimacto ter mutasse

sedeni locnmque ? Incidit quipi e tertia ha.'C et po-

strema migratio iu annum a Christo nato mccxcv,

qui adventum sacrae domus in Italiam est conse-

cutus B.
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1, Petrus cardinalis paciai ii munere iniisus ad
populosJtalice.—KecruduerebellainterCliristianos

priacipes
,
quiE paiie sopila Tidebantur, reniqiie

ChrislianaiiiannoaVirgiuis partu millesimoduceu-

tesmio nonagesimo sexto, ludiciione nona admo-

dum lacerarunt. Nec turbarum expers extilit ditio

Ecclesiastica , ad quas comprimendas Buiiifacius

Petrum S.Mariae-Nova; diaconum cardinalem pa-

ciani diguitale auxit, iegatumque in Tuscia, Ha-
minia, marcliia Tarvisina, Piceno, Aquileiensi pa-

triarchatu, aliisque circumpositis regiouibus crea-

tum suinma ad obeundum munus auctoritate, ut

subjectum oslendit Dijiloma ' decoravit.

a Bouifacius, etc. PetroS. iManae-Aovtediacono

cardinali, Apostoiicce Sedis legato.

a De te, quem largitor buiiorum omniuni,

scientiarum et aliaruiii virlutuiii munere deco-

ravit, et cujus magnam in magnis et arduis ex-

perti sumus industriam, quique tuie probitatis

intuitu nobis et fiatnbus nostris cbarus es quam-
plurimum et acceptus, indubitalam tiduciam obli-

nenles; iu ejusdem Tusciae, Bononiensis, Ruiua-

niol* , marchiae Tarvisine, patriarcliatus Aqui-

leiensis, totius provincite Ravennatis, Ferrariensis,

et Castellanae civitatum et dioecesuin, ac Venelia-

rum necnon Anconitanae marchiae paitibusconsti-

tuimus pacis de ipsorum fralrum consiiio serva-

torem, te paciarium ineisdem parlibus ordinautes;

ut inter quoslibet in ipsis partibus constitutos, quos

foedere pacis videris reformandos, pacem et con-

cordiam reformare et conservare procures. Et ut

commissum in bac parte tibi ministerium utilius

et commodius exequaris, tam contra pacem facere,

jurare, ac tirmare nolentes, quam eamdem prEe-

sumentes infringere; necnon et contra eos, qui in

eisdem parlibus discordias et scandala seminant,

odia suscitant, fo\ent et nutriunt; contra illos

quoquequi statum pacificum earumdem partium,

ac hujusmodi paciarii seu servatoris pacis tibi

commissum ofticium perturbare, vel impedire
praesumeut, pro praesumptione bujusmodi spiri-

tualiter et temporaliter, prout facti suaserit qua-

litas, it expedire videns procedendi, ac processus
tuus esecutioni mandaiuli; marcbionum insuper
coniilum, aliurumque magnatum

, [JOtestatum,
capitaneoruin, caeterorumque rectorum, et consi-
liariorum ac universitatum, et singiiiarium perso-
narum, taiii ipsarum parliiim.quam etiaiii aliunde
ad id quutiens opportunum fuerit aiixilium. et
poteiitiam iuvocandi et coiitradictores, etc. conce-
dimus ficultalem. Dal. Rom6e apud S. PeU'um
V kal. Alaii aiinu ii b.

2. Guido comes Montisferetri Franciscance
familim adsciscitur. — Fluctiiabat ^milia prcB
cieteris incerto seditiunum a;stu, cujus pacandffi
sullicitus Bouifacius episcopum Piipiensem, cui
provincia; curam anno supenori commissam vi-
diiiius, omnium ordinum oratores pro tractando
flrmo fcedere miltere jussit ' ; ac Guidoni Montis-
Ferelri comiti, et cujus nutu magna provincia;
pars pendebat, haec iiiiperia dedit : «Cum vene-
rabilem fratreiu nostruin episcopum Papiensem
pro quibusdam EcciesiapRonianae negotiis, stutum
provincia; Romaniolae et regioiiis circumpositie
coiitmgenlibus.destinemus; noslrsqiie intentionis
existat, ut qua; sint tranquillitatis et pacis ipsoruiii
proviuciie ac regiouum, iu quibus, procuranle ini-

niico humaui generis solilo superseminante ziza-
nia, guerrarum turbines, et gravia scandala sunt
exorta, sollicilis studiis promovere, ac ut celerius
et efficacius ad haec procedere valeamus, tuam et
devotorum nobilium et aliarum personarum par-
tium earumdem sit nobis prffisentia opportuna

;

nobihtati lua; iier Apuslolica scripta mandamus!
quatenus, infra kal. Martii proximo futuras com-
pareas personaliter , coram nobis, ut te ac aliis

nobilibus et persouis hujusinodi in curia nostra
prajsentibus, nos per te ac iilos de pradictarum
partium condilionibus informati, tractare, ordi-
nare, disponere, et providere possimus ea, qua;
ad vestrum et aliarum ipsarum partium bona,
stalum, tranquillitatem,et pacem viderimus expe-
dire. Datum apud S, Petrum VII kal. Februarii
anno ii d.

' Lib. II. Ep. cur. xliii. ' Lib. II. Ep. cur. i.
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3. Paniit Pontifici Cnilo, et ,ul
|
laelirila ile-

lenda flagitia, dato ribiis liuinanis re[indio, «anc-

tioris vitic institiiljs se addicire rdiislituit. Cujiis

pium consiliiiin coliaiuiavit Bonifacius, vimque

religioso (|ui Anconitanis Franciscanis priverat,

prspccpit', ut in sodalitiiini suum volcntcm admit-

teret ; aDilectus filius nobilis vir Guido, cnmes

Monlisfellri, tam per seipsum, quain pcr lidc di-

gnas pcrsonas aperiens votuin suum, nobis plu-

ries intimare cuiavit, (|Uod ipse revcrsus ad cor

desiderat et propoiiit pro dilucndis peccatis suis,

quibns Deum et Ronianam Ecclesiam iiiatrein

puam offendit, sub rtligionis liabitu finire in Dei

servitio dies suos : maxune cum coujiigis su:e,-

prout dicitur, volentis voluin cmiltcre pcrpctucE

castitalis, ad lioc accedat a;senpus». Et infra :

a Quocirca discretioni tuae pracsentium lenore

committimus etmandamus, qiiatcnns ad enmleni
nobilem te personaliter, si in hujusmodi proposito,

sicul crediiiius, |icrsevcrans rcligioiiem vclit

intrare, reci[)ias, et facias in nianibns et [)cr manus
tuas omnia, qnae circa eniissionein votorum et

celcbration m divurtii pia?dictoiuin conjngum,

rece|itionem i(isiiis Guidonis ad rcligioncm , et

praBdictorum dispositionem ipsorum mobilium
rcquircntur, et alia,qu<T circa id viileiis facicnda,

nobis per tuas litteras rescripturus, etc. Dat. Ana-

gnia? X kalcn. Augusli, Pont. noslri anno ii».

Professiim esse Franciscanae disciplinx- for-

mulain, fastumqiio calcasse, cujiis cu|iidilate lan-

tum sanguinem fuderat, Gnidoncm, rcfert Raven-

natiiim liisloria, atque in Ms. Friderici con>itis

Ubaldiiii traditur his verbis' : « Gnido ex nobilis-

simis comilibus dc Monlefcltro strcnuus ilux bcl-

lorum, cum j;;m dccliiiasset ad scnium , aniio

Duniini Mccxcvii, sjirctis honoiibus saecnlaiib;.s,

induit devolissinii Fraiicisci habitum, in quo ler-

minum vilac dcdit».Ilaec de Guidonc e Monlcfe-

relro, ccKbenimo bis temiioribus Gibtllinorum

duce, suffecerint.

4. Pisani ditioni Pontificicp se siibjiciiint. —
Catterum Pisani, qui antea ob concessa ilii, duin

hostis erat Ecclesiae et censuris dcfixns, rci|in-

blicae gnbernacula sacrorum iisu priv;,li fuerant,

rediere ad Ecclcsia; obscquium : cl (juo arctiori

vinculo se Apostolica; Sedi conjnngcrcnt , url.is

adminislrationcm Bonifacio contulcre , et quatuor

inillia librarum sti|)eiidium pro sustinendis ma-
gislratu? oncribus darc dccrcverunl '. Admisit de-

latum bonorcm Pontifcx , suasquc ad Pismam
rempub. gcrendam vices comiti de Colle-Vallis-

Elsa; tradidit, ac stipeiidiaria quLtuor lilirarum

Pisanarum niillia ea le-e atlribuit, ut ad .-ervaiida

Pisanorum slaluta sacramento sc obligaret , alque

ad sust;nciidam iligiiitalim quatuor cquiles socios

ascisceret, totideinque judices: duodccim iiisu[)er

' Eit. Aposl. lit. apud Wad. lioc an nnin. 9. ex arcliivo Ancooit.

Minor — ^ jjj^ prjder. com. Ubald. de viris illuslr. de Bonif. et in

Guidone. — ' Bonif. 1. ii. Ep. cur. xi.

cqnos alcret, quoriini sex ad minimnin gravioris

arinatiiiae militem geslare [lossent.

« Tua' devotionis et fidei [niritalcm, qua erga

nos et Roinanam Ecclesi;im viguisse diccris et vi-

gcre; tua' quoqiie piobitatis, circuniS[)ectionis, ei

imlnstria:' mcrita, super qiiibus a[iud nos fide di-

gnorum testiinonio miiltqilicilcr conimciularis

,

bcnigna consideratione pensantes, dignum duxi-

imis, nt personam tuam favoribns, et gratiis ho-

norcinus ; spcrantes, nt qnanto favorabilius te

a nobis honorari prospexeris, lanlo dcvolius, lau-

daliilius, etutilius t|uaB tibi commitliinus, excqua-

ris. Cum ilaque anliani, consiliuin, et commune
civilatis Pisanae ipsius civitatis [lolestariam et re-

gimcn, prout pertinet ad eosdem, nobis duxerint

comniitti ndum ; nos dc tua; fidelilalis ct probilalis

iiiiluslria gcrentes in Domino fiduciam spccialem,

linjusmodi polcstari;im et rcgimcn pro aniio fu-

turo, de mense Septcinbris vciituro proxime in-

choamlo usqne ad dicni allcriiis mcnsis Septcmbris

cx luiic imincdiate scquentis, (|Uo regimcn ince-

[leris antcdictum, cum sal.irio qnatuor millium

Iibr;irum bonorum Pis;inornm minutornm a praj-

dicto conimuni solvciulo, praisentium tibi aucto-

ritate commitlimus ; ila quod statuta et brevia, ut

moris est, |)r;cdicti jurare conimuiiis, et quatuor

sucios milites, el lotiilem jiulices, ;id diiodccim

equos, (juoium sex ad miniis sintad arma, habere

ac tcncrc tecniu [)ro|iriis suin[)tibus toto lcmporc

tiii rcgiiiiinis tencaris. Qiiocirca discntioni tna;

per A|)ostolica scri[)la mandamus
,
qualenus ad

pncfalam civilatrni tc congruo leinpore [lersona-

liler confercns ; et diligeuler attemlens, qiiod civi-

tat. m i[isain, ct ejus incolas dilcctionis praeroga-

tiva prosequiniur, et in eorum successibus pro-

spcris dclectaniur ; commissum tihi rcgimen iii

eadcm sic in iis, quae ad illud spectare noscuntur,

prudcnter gcrcre, acexercerc laudabiliter stndcas

qiiod ex Inaj (Iiligcnl;a3 ac |irol)itatis studio iidcm

civilas et incolae votivis aniplientur commodis,

nusquc devutionem luain coinmcndalionis prajir.io

digne [)ros('([iii pioptcrea valeamus. Dat. Roiiut

a[iud S. Petrnm IXkal. Marlii anno ii ». Ad dissol-

veiuias vcro ccnsuras, quibus erant irrctiti, praj-

jiositum de Va.iza misit, et quingcnlas marchas

quas sarcieiula; injuriae eigo obtulerant, exigere

jussil'.

b. Gemienses et Venclos ad fcedus imiitii Bo-

nifacius. — Cum vero anno superiori ad Vfnclos'

ac Genucnses'ad paccm addiicendos diligcnlcm

opcram navasset, piosque conatns iniproborum

jirotLi via discussi.-set, ad (^oe[i'um 0[)us ardeiitius

hoc anno incubuit Bonifacius, cosdeiuque Venctos

et Geiiucnses sollicit;ivit, ut oralores ad Sedeni

A^iostolicam [lacisccndi fceilcris causa millercnl.

Tnm adjcctu ccnsurarum rcligione inducias iiuii-

xit' : a A die, '^Genucnses alloquitur), pra;sentatio-

' Ep. cur. VIII el ix. — '' Ep, rnr xxxviii. — ' Reg. pobt

eamd. Ep. — * Ep xxsiJi..
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ni? prppsontium usquo od tcmpus Rc siirrectiiinis

Domiiiicae iiroxinn; fnlur.T, snl) iicEiiacxcominuni-

cationis in potestatom, caiiitamos, abl)atem po-

pnli, antianos, consiliu 'i, et (omiininc, ac siiigii-

larcs pei'sonas cotnmniiitalis vesli;c, iiitcrdicli in

civjtatcin eannlcm poenis et scntentiis
,

qiias si

secns feterilis, dnxiniiis auctoritatc pncsenlinm

profcrendas ».

6. Fridcriats Ararjoniw, rex Sialice pcr nefas

electus ; unde Bonifacius prin.nni monitis, deinde

poenis in eum (inimadverlit. — Ul porio Bonifa-

cins res Sicnias rcdmtcgiarcl, illiuiqiK; regnnni

Sedis Aposlolicac stipcndiarium ad officinin revo-

caret , industriam applicuit. Promulgato, ut vidi-

nius, anno supcriori pacis tractaln, Sicnli oralores

ad Jacoliuiu Aragoni;c rcgem decrcveranl ', ut

ipsnm ab inilo fa'dcre abdiiccrent, quoruni prin-

ceps ita' lcgatioiicm exposuit:«Si vera fncraiit,

quc de renunlialione Siciliic fama relulerat, scisci-

tatur. Rcx, cnm respondisset in conspectu onmiuin,

rein sic essc ; C;itliaMns uniis ex nunliis in haec

verba iirornpit : vos oninef, (jni transilis per

viain, attendite et vidcte, si est dolor similis, sicnl

dolor mens. Cum dixis^ct li;rc, una onincs fpii ve-

neranl syndici et coiiiil;itiis corum, abscindciites

a pectoribns V(stes suas, in Inclu et lamentalioni

bns rcgis atrium compievcrunt ». Cum ita ad mi-
scricordiam aucupandam lacerassent vestcs , et

constantem tanicn insnscepto consiiio repcrisscnl,

l)ostuIaverc, ut sibi regein creare licerel, arccsqiic

ipsi datas restitiicret, ne lioslibus expnsili cssinl.

Qiiibus Jacobiis arces reddilum iri est jiollicilus,

verbisqne snbdolis suasit, ut Friderxnm fiatreni

crcarent principcm, ut refi rl Snrila '. R('versisita-

qne oratoribus inSiciliam, omniuin ordinum con-

ventns celeberrimi P;inormi habiti sunt, et in iis

Fridcricus insnhe princeps rcnnntiatus (I).

7. Inter novas h;isce Sicilise conveisiones Bo-

nifacius*, ad mulccmios Sicilurnm aniinos lilte-

ras omnibns anioris nolis plciias misit, significa-

vit(iuc' Jacobnm Aiagonum regcm ex inili fcedcris

legibiis Sicili;im Sedi A| ostiilicap, ad ciijus snpre-

mum domininin spcctabat, reslilnisse, ac pariler

ex regis Caroli auctorilate illorum administratio-

neni gerere decrevissc , malisqne qnibns crant

immersi eri[)ere : poscercnt ergo qnem velient

cardinalcm legatum , iiisuin se ad eos summa

' lls. de reb. Sic. p. i7. Suril. 1. v. Annal. c. 13. Fazel, I. ix.

post decad. -:. 2. — ' Ms. Frider. coin. Ubald. 1. i. |i. 60. — » Sur.

cod. c. 18 — * Ms. de reb Sic. p 28. — » Lib ii. Ep. cur. clxiv.
Ext. in aree S. Ang. et luter collecl. .Ms. Platiaa; jussu Sixli IV
edila lom. i. pag. 229.

inftrnctnm anctnritate ad teiiipcrandnm optime

publicum stalnin censnra.^^qnc dissolvciidas mis-

surniii.

«Biiiiifacius etc. universis hominibns Pa-

normi, aliisque per insulam Siciliie coiistitulis,

spiritum consilii sanioris.

« Iiiter CcEtera tractatns ab Aragonuin rege

complela juxla ipsins tract;ilns sericin insiilam

Sicilia', qmc Rnmanaj Eccb si;e juris et proprieta-

tis exislit, cnm omiiibns juribus et perlinenliis

suis pncfatns nx pcr snas patcntes littcras nobis

et Ecclcsia; pra^fata' rcstituit, et ad canlclam no-

strani ct ejiisdem Eccle.-ia; circa lioc se nobis for-

tius el firmins obligavit. Et cnm fucrit in ipso

trattatu, et sit cordi noslro ciira pra'ci|ui de re-

paratioiie stalus vestri, et secnrilate plenaria more
consulti patrisfamilias, et superioiis dumini, ad
qucm spectal praccipue de vobis, sicut desnbjcctis

Ecclesia}, providere ex noslrte praeeniinenlia pote-

stalis, quam habemus sicnt superior, obsolefacla

corrigcre, et liberare confr;iclos ab angustiis, ut

qniescant, nec minus ex posse nobis ab eodem
rege Siciliae iradito ; disposiiimus flimitcr librato

judicio (enere vos in manibus nosliis, el cjnsdem
Ecclcs';c, et vcstro slatui animarum, el corporum
securit;iti, et tranqnilhlati paciUcc, efficaciler el

utililer providerc.

« Vcrum cum populus de facili corruat, ubi
dcficil gubernator, pro vcstra gubcrnatiune utili

et iiumano regimine cardinalem umim vcbis gra-
tniii et placiduMi ad dictam iiisulam, aiinuunle
divina providentia, disjionimus destinare : pr(j-

pter (luod quis dc fratribus nostris pcr huc sil vo-
bis acccplus, nobis decribitc : curabinius enim
de ipso vestris affi-clibns complaccre. Et procul-
dnbio redcnntibus vobis ad dcvutionem saiictiE

matris Ecclesiae sic in vos, qni longc deinerili fni-

stis ab olim, ubera malern;e dilectioiiis effundet,
ac si propo grata? devolionis im, eudiis fuissetis!

Pcccalorum eiiim landanda conversio in ccElis

eliam jnslificalionc justornm gratius ct jucundius
acc. ptatMr, etc. Dat. Romx' apud S. Petrum
IV no:). Jaiiuarii anno i ».

8. Alias eodem die ad Fiidericum scripsil

'

quibns ipsum ad coiisilia pacis inflccterc esl cona-
tus, ac prinium significavit qnid CaUiaiina Con-
stanliniipolilana impcratrix oritoribus, qui de ma-
trimonio cum ipso conlraliendo interpellaranl
respondisset ; parum deccre connnbio conjnngi
pra3iiobiles adeo pcrsouas , si nullam ditionera

' Ep. cur. CLXU.

(1) Qujc toto boc paragnpbo persequitur annalista, de Sieulis nempe, (jui snlemni legatione missa Jacobum -cis iiali sunt ulrum inrelinenilo Siciba; regno pe.sevfraiel; qi.ibus palam respondisso Jacobum se totum re;;iii illins jus flccl. siai Roniari;c reslitmsse •

liscinquara, omni.i cuin refcr.inlur in lilteris Knderici dati^ anno supen.ri, dic mi li.c.mbris, ut in .Nola ad aaniini iid.trv \\\u 'ani,,,'adverli, sup. nori anno nananla erant. Quid vero res, onderit Jacobus a Sicnlis inteno-atus de Friderico in liiii.ris iisdem e.vi,iimitn,'

•

sriUs r""""
™° aliqujten.is non rogan.us, quia ipse cuni miles sit, quod debet agere non ignorat, et vos quid oporleat ag.ie bene

.^d(i.-iiduin hiccenseo eir.sse Westnionasleiionscm apud annalisla ii liic num. 17, dum asserit Joann m -us regiuin abdicasse di«VII 1(1. ApriUs; naui apud Tiiviltum reritantur abdicationis liujus patentes lilter.T signala? die x Julii. Ma.nsi
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certam, in qiia consisterent, olitinerent : ea vero

comparata, dum Graicia ncnperaretiir, se Ponti-

flcis voiuiitatilHis accomiiiodaturani ; atque iduo,

ne heiie coepla iabufactentur, novos leg itos se ad

rem perQciendain rnisisse : proinde expectaret

tanlisper at(|ue inipetus suos rtfriBnarel.

« Friderico nalo quoiidani Petri olim regis

Aragonnm, spiritum consiiii sanioris.

B De sinu patris in te spargenda semina pro-

deunl, fructum germinatura mulUplicem com-
modi, lionoris et glorise, si devotus illa susceperis,

et ad siisceptionem ipsorum velnt agrum purga-

tum spiiiis et trihulis jiaraveris mentem tuain.

Nosti quidem, ut credimus, et latendi locum non
invenil tantae veritalis essentia, quod post Aposto-

latus apicem assumptum a nobis, licet immeritis,

inter caeteros nostri cordis affectus, fuit ille pro-

fuiidus et fervens, qnod charissimum in Cliristo

tllium nostrum Jacobum Aragonum regem illu-

s'rem germanum tuiim, tunc in devio positum, et

te in umbra mortis sedeutes et tenebris, nostra

provisio revocaret a lapsu, etpaterna charitascum
praesidio favoris el gratiae ad sanctae matris Eccle-

siae, unde imniensus enor vos Iraxerat, reduceret

unitatem. Et nt hujusmodi noster affectus voti-

vuni consequeretur efTectum, inonitis exliortatio-

nibusque paternis te ad praesentiam nostram per-

duximus, mutuoque tractavimus, ut charissima

in Christo filia nostra Catharina imperatrix Cons-
tantinopolitana cuin certis subsidiis faciendis per

nos tibi matrimonialiter jungeretur, ad impera-
tricem ipsam venerabilem fratiem noslrum G. Ani-
ciensem episcopnm, et diltctum fiiium religiosuin

virum I. S. Germani de Pratis, speciales nuntios

nostrtis, destinare curantes, inductures eaintiem

ar* coiiiidementum matrimonii memorati. Quae

pei eos proxinie redeuntesad nos super hocres|ion-

suin nobis exhibuit, quod cum tu terram non
habeas, et ipsa matiimonii sui sit possessione pri-

vata, incoiigruum sibi videretur el indecens, quod
tantiE nobilitalis homines carerent domicilio pro-

prio et opportuiiis aliis qualitate habita persona-

rum : sed si fieret tibi in terra provisio, unde tu

etipsa saltem usque ad recuperationem teriaesuae

convenientem vitam posse'.;s habere, circa per-

fectionem praefati tractatus iibenter se nostris in-

ductionibus et benepiacitis coaptaret. Nos vero

nostrum salubre propositum prosequenles , et

quod coeptum est jam forti et fundato principio,

flnem prosperum et Deo placitum cupientes ha-

bere, cum ipsius pacis Aucloris, cujus vices por-

tamus in terris, perfecta sinl opera, Ecclesim ac

nobis onus adjicimus ut cum effectu perfecli 0|ie-

ris te ad gregem Dominicum revoceinus; sicque

orta ex belio Siculo rancorem et scandahim in

omnibus suis partibus siiccidanius ex toto, i|Uod

ex eorum reliquiis luillum supeisit residuum, et

laeta pax et trainjuillitas iii locuiii adveniat odio-

rum ; ecce quidem ad diclaiu iiiiperatiicem cerlos

et speciales nuntios noslros instanter transmitli-

inus, ut cum praefati sui voti concordia per om-
nes quos possumus tramites, ejus affectum expe-

ditiiin et liberum perfectioni dicti matrimonii

coaptemiis.

9. « Considera igitur, fili, considera paternae

pietatis affectiim, et proventurum tibi ex ipsius

monilioiie profectum, et paternis profeclo monilis

acquiesces. Non enim patris charitas continere se

potest, qiiin praecipitem filium, sicut fama, imo
inlamia volitat, a manifesta ruina retrahat, in

qua, ut dicitur, post cessionem et abdicationem

occupationis et delentionis illicitae i^raedicti ger-

niani tui , laudabiliter ad gremium redeuntis

Ecclesiae, assuniendo falsum titulum occupationis

injustaj, rationis metas exiliens, prosilire propo-

nis, et a Creatoris tui gratia, graviler ipsum offen-

dendo decidens praeceps cadis. Cohibe igitur mo-
tus tuos, expecta patris salubre consilium, et

obvenlurum ex eo tibi pro foribus fructuosae ac

hnnorificiB reparationis effectum : nec ulla te ma-
ligna suggestio retrahat, vel avertat astulia, quam
nostris nionitis aures intentas adhibeas, et realiter

filialis acconimodes promptitudinis intellectum,

ProcuUiubio quidem, si semina iiostra sicut verus

ciiltor exceperis, fruclus tibi uberes gralae prospe-

rilatis adducent. Sed si ut adversus negligendo

saltem suscipere illa conlempseris, sicut errantem

et perditum expositum le videmus periculis, utin

te taiiquam praeteritariim culparum excessuum

successorem vibrans gladium ultionis divina sen-

tenlia spiritualibus et temporalibus jaculis tardi-

tatem pcenae compenset judicii gravitate. Et ecce

(|uod venerabilem fratrem nostrum G. episcopnm

Uigellensem et dilectum filium religiosum virum
fratrem Boiiifacium de Calamandrana generalem

praeceiilorem saiicti Joannis Jerostdymitani in par-

tibus Cismarinis ad te propter ea providimus de-

stinandos, quos in praemissis devolio tua humane
recipiat, patieiiler audiat, et relata per ipsos ad

terminos votivje executionis adducat. Dat. Romae
apud S. Petrum IV non. .lanuarii, anno i. »

10. Eadem sententia Bonifacius ad Constan-

tiam reginam Aragonum Iitteras ' dedit, paucis

immutatis verbis, ut fllium ad pacem flecteret :

Sedem Apostolicam promissa impleturam : mitti

ad imperatricem alteram legationem, remque in

opus ductum iri ; cohiberetque Fridericum ne a

promissis resiliret. Interea Ponlificii legati Messa-

nam appliciiere, qui ut re|»ulsam passi fuerint

narrat Ms. ^ de rebus Siculis. De Bonifacio enim e

Calamaudrana equite, qui episcopo Urgellensi ad-

jiinctus erat comes loculus addit : o Coepit illico

forensibiis verbum [iropoiiere, causamque adven-

tus ejus Messanensibus inlimare, orans, nt illum

in civitate susciperent, audituri solemnia gaudia,

quse gerebat. Hic Bonifacius, candidas membra-

' Exl. in Lib. Piivil. Rom. Eccl. tom. i. p 232. et in Ms. Vall.

sign. Iii. li. iiuui. 12. pag. 559. — * Ms. Frid. com. Uliald. 1. ii.

iul) lin.
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nas, qiias viil<ro pergamena vocant, rndes atqiie

oniiii scriptiira careiites, Ponlificali stiluiii lUilia

munitas, universis Siculis praetenckliat, ut com-

municato consilio in eis scriberent ahsolutiones,

reniissiones, iniinunitates , fora, consnetiulines,

conventiones, libertates aut alia qiuecumque si-

milia sub aliis quibuscumque vocabiilis elegis-

sent B. Et intra : « Messanenses, annuentibus

Rogerio de Lauria et Vinciguerroe de Palicio, et

aliis magnis viris, qui tuin aderant, loiige aliter

legationis causam intelligunt, et contra, Timeo

Danaos et dona feretiles; oppnnuiit. Petrus de

Ansalone etc. » Et infra : « Omnes Sicuios, ne coro-

naretur Fredericus in regem Siciliifi convenisse

respondit
,

(inutariint postea sententiam), at^jue

educens enseni ha?c pauca suiijuiixit : Siculi

non membranis, sed gladio pacein quaerunt, tibi-

que ut universani Siciliam deseras, sub poena

mortis edicunt B. His consenlanea refert Siirila '.

At insolentiae illius cruentas pcenas dedisse* Sicu-

los, cum magna strage caesi sunt, videt)itnr infe-

rius. Bonifacius enim ob spreta Apostolica im-

peria Jacobum Aragonum regem, ut ad se accede-

ret, rogasse scribit Snrita ', quo ipsos illius opera

ad obsequium revocaret : bis(iue PontiUciie lilterae

consentiuiit ', quibus Jacobum sollicitat, ut ad-

ventum iiiaturet, monetque Carolum tjiis soce-

ruin afTiiturum, omnibus Christiaiiis ac Terra;-

Sanctte bujusmodi colloquium utilissimum fore.

H. a Cliarissiino in Christo tilio Jacobo regi

Aragonum illustri.

o Si miserationis divinse clementiam, quee te

dudum a profundo quasi malorum, ne perpetno

damnareris, eripuit; si sanctae matris Ecclesiae

atque nostram bdnignitateni et mansuetudinem,

ac studia et labores adhibitos, ut ab invio et prae-

cipitio, qiiibus erasexpositus, revocareris ad gra-

tiain, et digne inter Christianissimos principes

connuinerareris electus (gravissimis tlainnis, in-

juiiis et otfensis, quibus oiiinipotentein Dominum
et praedictam Ecclesiam ac nos, et per coiisei]ueiis

Terram-Sanclam , et fere totum Christiauitatis

orbem, tui patris, tuique actus noxii provocave-

rant, ab ultione divina, et ab ipsius niatris Eccle-

siae, atque nostra memoria sub quadamconniven-

tia revocatis) reverenter adverlere ac devote

cognoscere, abjecto ingratitudinis vitio, quod est

maloruin provocatio, beneflciorum exinanitio, et

meritorum exterminatio, non postponas ; revera,

fili, te ac ipsam doinum, et tuos,ejusque perpetuo

posteros ipsis Deo et Ecclesiae, atqiie nobis ubli-

gatos ex hoc fore faleberis in immensum , et

nullius unquam te retrahere debebit contra-

rietas, vel suhjectionis objectus, qiiin ipsorum

Dei, et Ecclesia;, atque nostra plenis affectibus

et efficacibus studiis , non excilatns etiam be-

neplacita prosequaris, indesiueuli curiositatc per-

» Surit. Annal. 1. v. c. 16. — ' Cap. 38. — ' I.ib. v. c. 17. —
' Lib. II. Ep. cur. v.

ANN. — TOMLS XXlll. — K.\VN. IV.

quirens, qualiter gratior tuis merilis habearis.

12. « Cum igitur post(|iiam divinis, Ecclesia

ac nostris te gratanter afffctibus conformasti

,

et rneniisti ad optatae introduci reconcilialionis

amplexus, desiduraverimus, et ciipiainus admo-

dum pra'sentialibus tecuni afTatibus recreari, ut

ampliori reficiaris ex hoc gratia Salvatoris, et gra-

tiliceris fortius Ecclesiie matri tuae, ipsiusque

dulcedinem pl-niori parlicipio sortiaris; tiuiue

uiia cuin cliarissimo in Cliristo filio nostro Carolo

rege Sicilia) illustri socero tuo, sicut ex ipsius re-

gis assertione peicepimus, disposueris firmiter in

instanti vere nostrain personaliter adire praesen-

tiam ; nos, in hujusmodi tua grata et provida dis-

positione Ia;t:iti, regiain quo(|ue super hoc provi-

dLntiaiii ex eo |ir;ecipue, quod tua cum nostris

percipimus in hac parte vota concurrere, com-
mendantes ; licet sujier lioc per alias nostras jam
tibi transmissas duxeiimus te litterasexcitandiim,

ut tamen, quantum in votis hoc geriraus, perci-

piasinanifestiusetcognoscas ; celsitudiiiem regiam

rogamiis attentius et iustantius exhortamur, qua-

tenus hujusmodi tiium ad nos adventum, queni

desiderabiiiter expectaii.us, sublato cujuslibet dif-

ficultatis obstaculo, cuni omiii, qua poteris, acce-

leratione festines.

« Et ecce quod ex abundanti dilectum fllium

religiosuin viriini fratreiii Leonardum ministrum

fratrum Ordinis Minorum Romanae provinciae ad

te propterea specialiter destinamus, ut animura

nostrum tibi super hoc viv;e vocis oraculo

plenius exprimat, teque ad veuiendum ex parte

nostra instantins excilet, ac prudenter inducat, et

sub regia comitiva demnm ad iiostram una tecum

praesentiam revertatur.Speramusenim iuDoinino,

quod adventus tiins ipsi Deo placidiis, Ecclesiae ac

nobis gratus, et neduin tibi ac tuae domui, sed

etiam iiraefata; Terrae-Sancta; , ac universaliter

cuiictis renatis fonte baptismatis honorabilis erit

et admodum fructuosus. Ut aiitein tutior tuus

efficiatur eveiitiis, iios tibi et tuis omiiibus in ve-

niendo, moraudo et reduundo in personis, et bo-

nis securilatem plenam, etomnimodam fidantiain,

tenore pr;tsentiiim elargimur. Dat. Roma? apud
S. Petrum noii. Februarii anno u ».

13. Confulisse hoc anno se in Italiam Arao-o-

nuni regem scribit Joannes Villanus ', nos vero

ea de re se(|uenti anno, (]uo veiiisse certum est ob
ea qu;B ipsum inter et Bonifacium transacta sunt

agemus. Hic vero ingentia Pontificis studia, con-

sumplasque curas, ut Siciliam recuperaret, iion

praeteribimus. In primis cura accepisset Sicuios

plures exploratores ad Neapolitani regni statum

indaganduni, tenlandasque ]ioiiuIorum voluntates

submisisse, ut eorum fraudes dolosque abscinde-

ret, Landul|dio cardinali legalo [irovinciam tra-

didit *, ut iu cos iii(|uireret aniinadverterelque.

Ad edomaudam porro Siculorum perfidiam, qni

' Joan. ViU. 1. viii. c. IS. — ' Ub. li. tp. cur. \\\.
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nullis promissis, luillave amoris ostenlatioue flecti

potuerant, cum res ad arma vergeret, aniiilissi-

niam iis criminniii veniam pro|iosiiit ', qui ad

retundendos liostiles impetas infeslandainve Sici-

liam in arma prosilirent.

-14. H;ee decernebat Pontifex ad occupanda

Sicnlorum coiisilia, qui paucis post dicbiis Fride-

ricum regiis insignibus donarunt. Refert Surita *

illnm die PascluB jiervigilio magna pompa e pala-

tio ad Ecclesiam principein deductum fuisse, ut

cam uocleni in fundendis ad Deum prsecibusdu-

ceret ; ac die sequenti regein inunctum fnisse. Ita

vafer princeps reiigidnem ad siinplicem circum-

veiiiendum populum aiiectabat. Qnibns etiam Si-

cularum reruin anonymns auctor ' conseiitit bis

verbis : « Anno Domini mccxcv, (nimiriini Incar-

nalioiiis exeunte,] idem Fridericus die xxv men-
sis Martii , in felici urbe Panornii regiii Sici-

licE diadema susceiiit : et anno sua3 coronationis

primo in Calabriam poteiiti inanu transiens, a

terra seu civitate Rbegii usque ad portum Roseti

suae snbjicit ditioui ». Cuni vero Bonifacius pne-

sumpti sceleris famam audisset, Domiiiic;c A^cen-

sionis die solemni rilu gesta Sicnloiuni rescidit,

regio nomine Fridericum abstinere jussit, eique

et aliis, qni ad corripieudam tyraiinidem consilio

vel ojiera juvissent, excurrentem a festo Aposlolo-

rum octavum diem ad dicendain apud Apostoli-

cain Sedem causam peieniptoriiim indixit, ac ni

parerent, Ecclesiasticai severilatis, tum aliarum

pceuarum terrorem incussit *.

« Ad certudinem praisentium et memoriam
futurorum.

« Dudum per felicis recordationis Martinum

primo, et subsequenter Houoriiim, el Nicolanm

Romaiios Pontitices prsedecessores noslros contra

quondam Petruin, olim regem Aragonum, et natos

ipsius, ac Siciilos Ecclesiae Romanae rebelles et

hostcs, ad cujus doiniiiiuin Siciliaj insula uoscitur

pertinere ; aliosqne tautores, adjulores, coniplices

et sequaces eorum, proiiter graves et enormes

excessns, inanifeslas injurias, contumacias et con-

temptus, per eos contra Deum et eamdem Eccle-

siain loiigo jam tempore damnabili temeritate

prcesuniplos, inout in nuiltoruni notitiam non

ambigimus pervenisse, diversi et varii, qui iii

Arcbivio Sedis Apostolicae conservantur , habiti

sunt processus, inonitiones, exliorlationes, iuhi-

biliones, citaliones, ac s|iirituales et tem|)oraIes

poenas atque sentenlias varias coulincntes. Postmo-

dum vero nos, ex divinse dispositionis arbitrio ad

summi Aposlolatus officium evocali, iiiter alia

nostraj soUiciludiuis studia diversos et varios tra-

ctatus assumpsiinus, et cogitaviinus viaset modos,

quibus ad gremium i|isius matris Ecclesiee, iiobi-

lem juveuem Fredericum iihuiu dicli Petri , et

' Lib. II. Ep. tur. sx. — - Surit. 1. v. Anual. c. 10. De reb.

Sic. Ms. Kred. tum. LbalJ. p. lil Muruu. 1, ii\. c. il. l-azeli.

Poster. liec. 1. ix. c. 3. Suniiuunt. llist. Ncapol. i. iii. — ^ Kod.

Ms. p. i8. — ^ Lib. II. Ep. cur. ixsvil.

Siculos reduceremus eosdem, a cujus insulae de-

tenlione aliis(|ue insolentiis charissimus in Cbristo

filius noster Jacobus nunc rex Aragouum |)rudenti

devotione cessavit, ac illa, quantum in eo extitit,

expeditam et liberam Ecclesia; memorataedimisit;

et voluit, qnod ad ipsins nianuni et mandala
Ecclesia) insula et Siculi pixedicti redirent.

« Deinde iios experiri volentes ulrum timor

Doniini et reverentia praHlictae nialris Ecclesije

tangeret Fredericum et Siculos pralibatos, ut sa-

niori ducti consilio ad ipsius Ecclesiae mandata
reverterentur humiliter; noslros ejusdem Si dis

solemnes nuntios ad eos |iropterea iii signum
munifici muneris de ipsius Sedis exuberanti c!e-

nienlia duximus destinandos, quos iidem Frede-

ricus et Siculi iiiflati superbia^ spiritu, admittere

recusarunt; inio potius ipsos verbis contumeliosis

aflectos inboneste tractantes,ac prolatis commina-
tionibus gravibus in eosdem, ejicere et repellere

pia?sunipsernnt , in non modicum dict;e Sedis

opprobrium el contemptuni ; et, quod est gravius

et liorrendum auiiilu , Fredericus ipse, pravis

paternis inhaerendo vestigiis, se praicipunm Sicu-

loruni ipsorum fantorem, diicem et aurigam con-

stituit: et nimis propere, quasi tumidus adolescens,

ultra se ipsuni erectns, ad iuoecipitium proniptus

ac dispositus ad rninam, prout famae veridicus

affatus insinuat, et evidentia facti claniat; propria

et Siculorum eorumdem diictus iiisania,i|isorum-

que coiisilio, auxilio et favore non sine divinae

majeslatis o£fensa, dictae Sedis injuria, ac charis-

siini in Cbristo filii nostri Caroli Siciliae regis

illustris piaejudicio et conteiiiptu; in Siciliaeregem

eligi, inuiigi, coronari, vel verius execrari sefecit,

soliumque regale conscendere, verecundia a se

penitus relegata, praesnmpsit, et ejnsdem regni

regem se nominat, et cum noiiniillis de Lombar-
diae, Tusciffi, et regni, ac aliis Italiae partibus pro-

fugis, quos a pro|iriis iaribus eoruiii malitia effu-

gavit, se implical commerciis fraiidulentis; iion

attendens quam sit graviter puiiiendus, non solum
qui regium sibi nomen usurpat, sed etiain qui

assumit indebite noinen siinplicis inagistratus.

« Nos igitur ejusdem Frederici praesumptio-

nem tam temerariam et supeibam ; ac ejus ini-

quitates, dolos, fraudesque multiplices aboiiiina-

biliter detestantes ; uominalioiiem , eleclionem,

assumplionem, inunctionem et coronationem de

ipso Freilerico in Sicilite rcgem de facto pnesump-

tas ; et quidquid circa praefatum Fredericum extitit

per iiuminationem, eleclionein , assumptionem,

iino verius execrationem bujnsiiiodi,quas recipere

de facto iion nietuit, et quas utiqiie coiistat nullas

esse [iiaesumptum
;
praesente hac fideliurn multi-

tudine copiosa cas.-amus , irritanius et juribus

vacuamus oninino, imo cassas, irrilas, et vacuas

nuntiamus; districte praecipientes eidem, ut se

nec regem Siciiiae nomiiiet, nec nomen regiuin

quonioiiulibel assumere, vel usurpare praesumat,

ae de Siciliae regimiue, sive alicujus ejus partis.
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se luiUatenus intromittat, nec utatnr litleris suli

bnjut-uiodi expressione nouiinis aut sigillo cuni

typario resiae niajestatis.

« iMeuioratis iusuiier Frederico et Siculis, et

aliisquibuscumque cnjusvis eininentiaB, dignitalis,

conilitionis aut statns Ecclesiastici vel niundani

qui Frederico praidicto in pra-inissis vel aliqno

pra?missorum assistere, darc consilium, favorem

vel auxiliuin pra;sumpseruiit, expresse prucipi-

mus, ut usque ad Oclavas fesli beatorum Aposto-

lorum Petii et Pauli proxiino venturas,(iuaseis ad

hoc pro pcremptorio lermino assignamus ad uostra

et dictie Sedis niandataredire procurent. Alioquin

ipsos excoinunicationis sententia innodaiiins, ac

niiiilominus coiitra ipsos spiritualiter et tempora-

liter, prout expedire viderimus, procedemus.

15. a Ad h;ec universis Christi fidelibuscujus-

cumque emiaentiae, dignitalis fuerint, sive status,

quos Petri claves et Romanie Sedis potestas astrin-

gunt , dislricte injungimus sub excommunica-

tionis poena, quain si secus fecerint, eos incurrere

volumus ipso facto, non obstantibus quibuslibet

privilegiis sive indulgentiis sub quacumi|ue ver-

boruin forma conces.->is , seu interpretatione vel

voluntate aiicujus seu aliquorum prsedecessorum

Ronianoruni l^onliflcuin , quod ipsi hujusniodi

generalibus sent ntiis iiullatenus includantur, ut

Fredurico et Siculis memoratis in iiKeinissis

contra Rumanam Ecclesiam et regem Caroluin

supraicriiituin in delentione Sicilia), seu quorum-

cumque locorum Calabriae vel regni pra-dicli, seu

occuiiatioue qiiarumcunique proviuciaium, civi-

talum, terrarum, castrorum, seu locorum, ad

dictam Apostoiicam Sedem el pra^fatum Carolum

rcgem Sicilice spectantium, constitutorum ubili-

bet, nulluin praestcnl auxiliuin , con>iliuin vel

favoreni; neque nunlium seu litteras iiiediate vel

immciliale mittant ad eos , vel recipiant ab

eisdcm. Quod si secus egeriiit, ipsos simili sen-

tentia innodamus, a qua pcr neinincm absolvi

valcant, absque mandato Sedis Apostolica) spe-

ciali per ejusdem Sedis litteras, plenam et expres-

saii) lacientes de |)nBsentibus mentioiiem.

« Cailcrum oiniiia privilegia, indulgentias,

gratias, absolutiones, concessiones, dispeiisaliones,

remissiones, restitutioncs, donationes, largiliones,

dictis Frcdcrico et Siculis, et aliis t|uibuscum(iue,

cujnscuinqiie fueriut praeemiucntiaj, condilioiiis,

aut slatus, Ecclesiastici vel mumiani, qui in in-

sula prffidicta aut lucis eidemFiederico parentilms

vel subjeclis permanserint, et qui dicto Frederico

in nominatione, eleclione, iiiunctione, corona-

tione, seu exctratioue pia;inissis dederuiit coiisi-

lium, auxilium vel favorem, a nobis vel auclori-

late noslra sub quacumque verborum expressione

coiiccssa; propter coruiii ingialitutliueiii aucto-

ritate Apostdlica levocamus , et nullius fore

decerninius firmitatis : pra2dicenles apcrte ipsins

Frederico et Siculis, ac aliis qui eidem Fredcrico,

ut praidicitur, auxilium, consilium vel favorem

impendere prjesumpserunt, quod prrDtexlu dila-

tionis , et terniini pra^fixionis liujusmodi, qua)

polius ex gratia seu misericordia, quani ex juris

necessitate procedunt, nequaquam diffcrre vel

etiaiii abstinere proponiiiius, quiiieliam ipsa dila-

tiono ac termini assignatione pendentibus tam ex

proeleritis eorum contumaciis, excessibus et of-

fensis, quain cx futuris, si (luos eos committere

fortasse coiitigcrit
,
proccdamus spiritualiter et

temporalitcr, prout et quando viderimus expe-

diens contra ipsos, ctc. Dat, Roniae in Basilica

B. Pelri in festo Ascensioiiis Doinini, Pontif. nostri

anno ii ».

Sprcvere Pontificias minas Siculi : quare

Bonifacius Acta piiblica in cos conscripta, poenas-

que intentas Encaeniorum Basilicae Principis

Apostolorum die renovavit". Ciim ergo omnia in

bcllum alrox vergcrent, nec unquam Siculi ad-

essent redituri, nisi vi et armis frangerentur,

Carolus spe sua delusus ad bellum se comparavit.

C;eterum deerant opes, cum ex fcEderecuin Jacobo

inito maxiinani in eum auri vim profudisset; cui

Boiufacius non dcfuit, non enim uiodo solvendi

cei sus diem exlraxit', veriim qiiinque inillia

unciarum auri submisit*. Piffiterea remisit* in

Siculi regis gratiam ex editfe Constitutionis rigore,

qua caverat, ne priiicipes a praelatis inconsulta

Scde Apostolica pecuniarum subsidia cogerent :

cum enim id l)ellum in Ecclesia> liostesgereretur,

visum est Ecclesiasticas opes in eo juste consu-

mendas : atque ideoepiscopo Massiliensi injiinxit',

ut deciinas regi Carolo pro instruenda classe per-

solveret.

16. S. Lndovicus Caroli filius Minorita

et Tolosanus episcopus. — Dum tot bcllici ap-

paratus ad recupcnndam Sicilia; insulam com-
parareiitur a Carolo, superstes inajor natu ipsius

filius Ludovicus insigne spernendarum huma-
narum reruin exemplum orbi Clirisliano dedit

:

paternorum enim successione regnorum ac prin-

cipatuum juribus se abdicavit, ut S. Francisci

paupertatem profitcretur. De quo haec S. An-
toninus* : « Rciiiens de Catalonia, votum, quod
de intrando Ordinem Minorum, cum erat obses,

fecerat, in conventu fratrum de Monte-Pessu-

laiio dicli Ordinis adimplere voluit : sed cernens
quod timore patiis fnitres eum rccipere nollent,

votum ipsum solemniter iteravit. Cum autem
vacante Ecclesia Tolosana pajia Bonif;icius VIII ei

siiadcret ut provisioni de se faclae dediclaEcclesia

assensum praeberet, respondit se hoc nunquam
faclurum, iiisi priiis votum de suscipiendo habilii

Miuorum adiinplesset; quod el fecit : nain habi-

tuin Ordinis humililer suscepit, et professionem

exprcssam tuiic in manibus ministri gcneralis

lccil. Uuo facto praidictiu provisioni suum prae-

' I.ib. II. Ep. cur. c. — ' Ep. ccxvjii. — ) Ep. ciir. xviii, _
* Ep. DLXXVl. — s Ep. ciir. LXXXII. — * S. \ntnii. iii. p. lit. xxiv.

.c. 4. iii priiicip.
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bendo assensum, mandalis Apostolicis obedivit,

et jnri piimogenituVcT, ratione cujus in regno

Sicilia; habebat snccedere , renuntiavit ». Rem
gestam hoc anno e Ponlificiis litleris' colligilur,

quibns episcopus Tolosanns creatus est : cui cnm

aelas ad suscipiemla sacra episcopalia deesset ob

insignes \irtules, quae in ipso emicabant, Boni-

facius papa ad illius gratiam legem canonicam

solvit.

« Dilecto fllio Ludovico episcopo Tolosano
,

nalo charissimi in Clnisto fihi nostri Caroli regis

Sicilifc illustris.

a Pridem Ecclesia Tolosana per obitum bonae

memoria; H. Tolosani episcopi, qni apud Sedem

Apostolicain dieni clausit exlremum, pastoris sola-

tio deslituta; nos dispositionem ipsius Ecclesiaj

nobisel Sedi Apostolicm reservantes, decrevimus

ex tunc irritum el inane, si quid secus sujjer iis

scienter vel ignoranter contingeret attentari. Ac

de ipsius ordinatione sollicite cogitantes, et cu-

pientes illum eidem Ecclesia per nostrae opera-

tionis studinm Pontificeni praesidere
,
per quem

posset Ecclesia ipsa in ntrisque salubriter guber-

nari, post vigilem curam, quam super hoc adhi-

buiiuus diligenter, ad personam tuam sublimibus

natahbus productam, ex claris utriusque parentis

tui progeniebus regalibus prasfulgentem , eini-

nenti litterarum scientia praeditam, vit.T mundilia

redolentein, gravitate morum et consilii maturi-

tate conspicuam, aliarumque donis virtutum ab

Altissimo nuiltipliciter decoratani , convertimns

aciem noslra? mentis : et tecum super aetatis de-

fectu, quem pateris, maxime cum defectum ipsum

supplere praedictis virtutum donis, et aliis exiiniis

et iaudabilihus meritis, quop tibi suffragari novi-

mus, dignoscaris ; auctoritate Apostolica dispen-

savimus, ut eodem defectu nequaqnam obstante,

ad episcopalem dignitatem ijisius Ecclesia; Tolo-

sanae licite possis assumi, teque fratrum Minorum

Ordinis professorem, ad sacerdotium jam promo-

tum, de fratrum nostrorum consilio, et Aiiostolicffi

plenitudine potestatis, praeficimus ipsi Ecclesiae

Tolosana; in episcopum et pastorem, tiliique sub-

sequenler consecrationis munus propriis manibus

duxiinus impendenduiii ; spe firma fiduciaiiue

tenentcs indubitala, quod praedicla Ecclcsia Tolo-

sana [ler tuam solertem industriam et i^rudentiam

circumsiieclam iiraeservabitur a noxiiset atlversis,

et alias spiritualiter et tcmporaliter, Deo auctore,

augmenta suscipiet coinmoditatis et honoris ; et

tam clerus quam populus tuo commissus regi-

mini, tuasalubri doctrina, el pia; actionis exem|)Io

ad salutem aedificabitur animarum.

« Tu ergo, tuum jactans in Doinino cogitatum,

ac juxta spem nostrani, et graliam tibi dalani a

Doinino, commissum tibi super gregem Domini-

cum virga vigilaiilis officium officiose ac diligen-

terexercens, exstirpaiuiis vitiis el plantandis virtu-

tibus solliciludine invigiles efficaci, nt tanquam
stella fixa in Ecclesiae firniamento, libi per vitae

nieritum et aliis proficiens per exemplum; dum
plures erudieris ad salutem, in ajternitalis gloria

gratulari, ac relucere inler alios clariiis merearis;

et nos, qui libi in oinni opportunitate favorabi-

liter adesse proponimus, in tuis delectari laudi-

bus merito valeamus. Datuni Later.nn IV kalend.

Januarii, Poiitificatns nostri anno ii ».

Auctusepiscopali diguitate, obstriclusque caele-

stibiis rebus arctiori vinculo niajora virtulum

exempla explicuit, quaj a sanclo archiepiscopo '

audiamns : c< Factus ergo episcopus Tolosanus,

mira compassione molus ad pauperes, publicas et

privatas eleemosynas faciebat, et invesligato de

suoriim quantitate reddiluum, quaiitumque sibi

sufficeret pro moderatis expensis et rationabilibus

faciendis, residuuin paiiperibus erogabat. Cuni
autem iret per Parisios pauperi, quem quasi

nudum invenit, absconditecappamcontulit, quam
portabat, sibique secrete aliain apportari manda-
vit. Ipse viginli quinque pauperibus, quos in

donio suo reticiebat, quotidie aquam fundebat in

manibus, manuque sua ipsis feiciila apponebat,

panes genuflexus eis scindeimt, in ipsis Cbristo

servire, etipsum recipere se delectans quampluri-
mum : hospitalia paupernm aliquando visitabat,

liumili habitu post religionis ingressum semper
usus. Pontificatus officium exercebat cuin dili-

geiitia, missas dicendo assidue, devotissime ordi-

nes celebrando. Clericis de beneficiis providebat,

examinalis prius de vita etinoribus diligenter.

JudfEos et genliles ferventi zelo fidei ad baptismum
inducebat ». Miras in eo habebat saiictitas illece-

bras , ut onmes Christo lucrifaceret, ut addit

memoralus S. Antoninus *
: « Tanta gratia interius

repletus erat, et quasi exterius reduudans in cor-

pore; ut asj^icientes in eum et fideles et infideles

quadain secreta virtutecordaemolliendomutaret

:

et ciim priino factus episcopus Tolosanus civita-

tem iiitravit, occurrentibus omnibiis ad reciiiien-

dum pastoreiu tam iiobileni et perfectum ; viden-

tesmiiltiadolescentem regiosemineclaruin,spiritu

devotuin, vultu angelicum , scientia praedilum,

gratia Spiritussancti plenumesse non dubilantes;

quadam vi secreta spirituali alterabantur iu me-

lius, et ad peccatoriiin pcenitentiam, et ad Dei

servitiiim attraliebaiitur ». Non diu ccelesti viro

pntiri mundo licuit, de cujus felici obitu dicetur

inferius. Nunc ad consanguineos, affiiiesque illius

reges mutuis bellis implicitos sermonem tradu-

ciinus.

17. Bello flagrante inter reges Romaiiorum,

Francorum et Auglorum , Bonifacius inducias

proponit et ad pucem hortalur. — Kuebant in

arinaPhilippusFrancorum et EduardusAnglorum

reges, et pertinacissimis aniniis nuituo se bello

atlerebant, quod Guiilonis Flandriie, ac Bareusis

I lib. r. l-.|i. nc.xx.N. S, Aiitiin. ulii suii. — ' R(KJ. c.
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comiUim a Gallo Scotorumqiic defeclione ab Aii-

glo maj,MS intlainiiiatum cst. Et (|ui(leni qiiod ad

Scotuin s()(!clat ; is ad astrinijendiim aicliiis cum

Gallis fddus Joannain Caroli Valesiorum comilis

(iliam Eduardo lilio desponderat : cumqiie An-

pldriim rcx iii eum ultioncm iiararcl, is subjuctis

littciis ' denunliavit ci bclhim, ncc uiuiuam ipsi

regnum Scotia; acceptum relaturum,

a Matjninco iiriiicipi domiiio Eduardo, Dci

gratia, reyi Anglitc, Joannes, eadem yralia, Scotia;

rex B.

oCum vos etc. B,etinfra: «Nosjam cum innu-

merabili multiludine armatoriim, vestro cxercitu

publice convocato, adexhajredandum nos et regni

nostri iiicolas ad fincs rcgiii nostri liosliliteracces-

sistis, et ultra progredientcs in rcgiioiiostro, stra-

ges et incendia, necnon insultus ct invasioncs

violentas, et tam per terram quam iier marc,

commisistis inliuinane. Nos diclas iiijurias et gra-

vamina et damna, necnon et bostiles im|)ugna-

tiones ulterius suslinere non valeiites , nec in

fidelitate et fiomagio vestro, licet per violeiitam

im|)ressionem impressam extorlis, manendo, con-

tra nos etiam ad defcnsionem nosliam et rcgiii

nostri, cujus defcnsioni et tuitioni vinculo jura-

menti, suiniis astricti, nos volenles erigere, fide-

litatcm et hoinagium tam a nobis, (|iiam ab aliis

quil)uscumc|ue regni nostri incolis fidelibusiiostris

ratioMC tcrrarum, quas in regno vestro tenebant,

et etiam ratione menagii, seu retcntioiiis veslra;,

nomine nostro, ac nomine eorumdem omnium
et singiiloruin vobis rcddimus pcr pra;sentes ».

Addit Walsingliamus : a Rex Anglite audit i pr;u-

senti litlera resignationem honiagii sui admisit, et

cancellario suo prtecepit hanc litteram registrari

ad perpetuam memoriam rei gesla; ».

Scotici tumultus brevi sopiti, cum Joannes Ba-

lioliis rex suorum proditioiie Eduardo tradilus

esset. De quo haic Jordaniis ^
: « Eodcm aiiiio

Scoti, regi Franciae coiifcederati , incursaiit rc-

gnum Anglia> : sed in redilu eorum rcx Joaiiiics

a(}iiibusdam priepedilus regi Angli;e deslinaluri).

Proditum a Joaiine Cumenio refert Hector Boe-

tliiiis % additque de regni jure in Ednardiim ab

eo tr;msfuso : « Cuiii iii mamim Ediiardi visnissct,

metii mortis, quam Aiiglus minabatiir, jtis omne
regni, in manu dcxlra all)uni r;iimim, uti mos

est, tenens, inEduardum regeiii AiiglirC transtiilit,

regnoque se abdicavit : qiiai continuo Diploma-

tibus, ex arbitratu Angli conscriplis, consigiiata

suiit. Quibus pcraclis Eduardiis Ucriiicium indc

abiens, omnes nobiles Scotia> cvocatos ad se in

verba siia jurare coegit ». AfTortiir id Diploma

a Walsingliamo \ iii ciijus exordio ita se accu-

sat : « Nos per maluiii coMsilinm talsiini(|ii(!,

simplicitatemquc nostram graviter oflciulimiis

doininum noslrum Eduardum Dei gratia regem

Angli;c, domirium nibernias, ducem Aquitaniie,

in imiltis viciims, iii eo quod cxistenteset manen-

tos 111 fide su;i et siio boinagio, alligavimus iios

regi Francia;, (|iii tiiiic hostis ejus erat etadhuc